Nº 211, quinta-feira, 3 de novembro de 201650 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110300050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.025, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar JOSE LUCIANO ALVES DA ROCHA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 4561, do cargo em comissão de Subsecretário
de Articulação e Registro de Preços, CC-4, da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal.

2.Nomear JOSE LUCIANO ALVES DA ROCHA, Bacharel
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de
Articulação e Registro de Preços, CC-4, da da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 301, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor JOAQUIM DA SILVA CASTRO NE-
TO, matrícula nº 26740-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em con-
sequência, nomear KARINA KASSIS DOS REIS JATENE, para
exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 302, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora MARCELA MAGALHÃES SCAFU-
TO, matrícula nº 26271-4, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sistente Nível II, Código FC-02, da Chefia de Gabinete da Pro-
curadoria da República no Distrito Federal. Em consequência, de-
signar o servidor JOAQUIM DA SILVA CASTRO NETO, matrícula
nº 26740-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 791, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1. Dispensar MARIANA RODRIGUES GEHRE CHAGAS,
matrícula 6459-9, Técnico do MPU/Apoio-Técnico Administrati-
vo/Administração, da função de Chefe do Setor de Autuação e Dis-
tribuição, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Ma-
ringá.

2. Designar ADRIANA ASSAOKA HAYASHI HIROSE,
matrícula 18095-5, Técnico do MPU/Apoio-Técnico Administrati-
vo/Administração, para exercer a função de Chefe do Setor de Au-
tuação e Distribuição, FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Maringá.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PORTARIA Nº 792, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1.Dispensar REGEANE SCHMITT, matrícula 10027-7, Téc-
nico do MPU/Apoio-Técnico Administrativo/Administração, da fun-
ção de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Renita Cunha
Kravetz, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2.Designar GUILHERME FIDELIS MARQUES, requisitado
do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, para exercer a
função de Assistente-Nível II, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTITHÁ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 657, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora CAROLINA REGINA BONIN
CARNEIRO, matrícula 6006753-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituta eventual do Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, có-
digo CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

Art. 2º Designar a servidora ANA PAULA LEAL PEL-
LIZZON, matrícula 6006820-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituta eventual do Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas,
código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR,
dispensando-a do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão
de Gestão de Pessoas, código CC-2.

Art. 3º Designar o servidor NICOLAS IRINEU TEIXEIRA,
matrícula 6007151-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tec-
nologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, para
o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Tecnologia
da Informação, código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 9ª Região/PR, dispensando-a do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação, código CC-2.

Art. 4º Designar a servidora CYNTIA REIKDAL, matrícula
6003068-2, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, para o encargo de substituta eventual do Chefe da Se-
cretaria da Coordenadoria de 1º Grau, código CC-3, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 9ª Região/PR, dispensando-a do encargo de
substituta eventual do Chefe da Secretaria da Coordenadoria de 1º
Grau, código CC-2.

Art. 5º Designar a servidora SANDRA SUEMI SAKAMO-
TO PANTOJA, matrícula 6003295-2, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encar-
go de substituta eventual do Chefe da Secretaria da Coordenadoria de
2º Grau, código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª
Região/PR, dispensando-a do encargo de substituta eventual do Chefe
da Secretaria da Coordenadoria de 2º Grau, código CC-2.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 658, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições previstas no art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº
75 de 20 de maio de 1993, resolve:

Art.1º Nomear a servidora CAROLINA REGINA BONIN
CARNEIRO, matrícula 6006753-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete do Procurador-Chefe, código CC-1,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR.

Art. 2º Nomear a servidora JULIANA ROMBALDI, ma-
trícula 6005710-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, código CC-3, da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR, exonerando-a do car-
go em comissão, código CC-2, que atualmente ocupa.

Art. 3º Nomear o servidor EDER CARLOS FASSBINDER,
matrícula 6002219-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
para o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Tecnologia da
Informação, código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da
9ª Região/PR, exonerando-o do cargo em comissão, código CC-2, que
atualmente ocupa.

Art. 4º Nomear a servidora COSTANTHIA APARECIDA
LUCIONI NICOU, matrícula 6003076-3, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de
Chefe da Secretaria da Coordenadoria de 1º Grau, código CC-3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR, exonerando-a do
cargo em comissão, código CC-2, que atualmente ocupa.

Art. 5º Nomear a servidora ANDRESA DE OLIVEIRA ME-
NARIM, matrícula 6002507-7, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em
comissão de Chefe da Secretaria da Coordenadoria de 2º Grau, có-
digo CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR,
exonerando-a do cargo em comissão, código CC-2, que atualmente
ocupa.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 293, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo nº TC-027.165/2016-7, resolve:

Conceder Aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora HELENA PEREIRA DA COSTA RODRIGUES, CPF nº
241.279.732-34 , matrícula 1768-0 , no cargo de Técnico Federal de
Controle Externo, Área Apoio Técnico Administrativo, Especialidade
Técnica de Administrativa, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, acrescidos das
vantagens previstas no artigo 2º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de
1994, no artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
e no artigo 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, as-
seguradas pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

AROLDO CEDRAZ DE OLIVEIRA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 412, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 4, de
5 de janeiro de 2015, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art.1º Designar RICARDO AUGUSTO CAPOVILLA, Ma-
trícula 7682-1, AUFC, para exercer, na Assessoria da Secretaria de
Controle Externo da Agricultura e do Meio Ambiente/SEGECEX, a
função de confiança de Assessor, Código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO PEREIRA RODRIGUES DA COSTA

Ministério Público da União
.

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 6.581 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 31 de outubro de 2016, REI-
NALDO PESSANHA BARRETO, ponto n.º 167475, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
PAULO FEIJO.

Nº 6.582 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 31 de outubro de 2016, JOELY
FRANCO DE SOUSA, ponto n.º 210629, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ADALBERTO
C AVA L C A N T I .

Nº 6.583 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 31 de outubro de 2016, JOÃO
PAULO NUNES BORGES, ponto n.º 216160, do cargo em comissão
de Secretário Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ANGELA
ALBINO.

Nº 6.584 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 31 de outubro de 2016, KLEBER
KALIL CARNEIRO, ponto n.º 218730, do cargo em comissão de
Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) HUGO
LEAL.

Nº 6.585 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 31 de outubro de 2016, LUIS
FERNANDO BRITO DA SILVA, ponto n.º 230316, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP24, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
KAIO MANICOBA.

Poder Legislativo
.